2026, mantidas todas as demais cláusulas e condições do contrato original e de seus termos
aditivos anteriores.
3. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO
3.1. A partir de 01/01/2025, considerando a reoneração de folha de pagamento e
reajuste de manutenção corretiva:
3.1.1. O valor mensal da manutenção preventiva é de R$ 67.214,22 (sessenta e sete mil
duzentos e quatorze reais e vinte e dois centavos), perfazendo o valor anual estimado de R$
806.570,64 (oitocentos e seis mil quinhentos e setenta reais e sessenta e quatro centavos) ​.
3.1.2. O valor anual estimado da manutenção corretiva é de R$ 975.867,15 (novecentos
e setenta e cinco mil oitocentos e sessenta e sete reais e quinze centavos) ​.

Data base: 01/01/2025

Item Valor mensal Valor anual

MANUTENÇÃO PREVENTIVA
Mão de obra fixa - Valor fixo mensal

R$ 67.214,22 R$ 806.570,64

MANUTENÇÃO CORRETIVA
materiais reposição e Serviços Eventuais

- R$ 975.867,15

Valor anual estimado R$ 1.782.437,79

3.2. A partir de 01/03/2025, considerando a alteração do vale transporte:
3.2.1. O valor mensal da manutenção preventiva é de R$ 68.198,56 (sessenta e oito mil
cento e noventa e oito reais e cinquenta centavos), perfazendo o valor anual estimado de R$

818.382,72 (oitocentos e dezoito mil trezentos e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos).
3.2.2. O valor anual estimado da manutenção corretiva é de R$ 975.867,15 (novecentos
e setenta e cinco mil oitocentos e sessenta e sete reais e quinze centavos) ​.

Data base: 01/03/2025

Item Valor mensal Valor anual

MANUTENÇÃO PREVENTIVA
Mão de obra fixa - Valor fixo mensal

R$ 68.198,56 R$ 818.382,72

MANUTENÇÃO CORRETIVA
materiais reposição e Serviços Eventuais

- R$ 975.867,15

Valor anual estimado R$ 1.794,249,87

3.3. A partir de 01/05/2025, considerando a convenção coletiva (Sinduscon e
Sticombe):
3.3.1. O valor mensal da manutenção preventiva é de R$ 69.467,20 (sessenta e nove mil
quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte centavos), perfazendo o valor anual estimado de
R$ 833.606,40 (oitocentos e trinta e três mil seiscentos e seis reais e quarenta centavos).
3.3.2. O valor anual estimado da manutenção corretiva é de R$ 975.867,15 (novecentos
e setenta e cinco mil oitocentos e sessenta e sete reais e quinze centavos) ​.

Data base: 01/05/2025

Item Valor mensal Valor anual

MANUTENÇÃO PREVENTIVA
Mão de obra fixa - Valor fixo mensal

R$ 69.467,20 R$ 833.606,40

MANUTENÇÃO CORRETIVA
materiais reposição e Serviços Eventuais

- R$ 975.867,15

Valor anual estimado R$ 1.809.473,55

3.4. O valor total estimado da contratação para o período de 12 (meses) meses é R$
1.809.473,55 (um milhão oitocentos e nove mil quatrocentos e setenta e três reais e
cinquenta e cinco centavos).
4. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
4.1. A despesa na execução dos serviços de que trata o presente Termo Aditivo, no
corrente exercício, correrá as Contas Orçamentárias 6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Serviços de

[...]

CLÁUSULA QUARTA - CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

RETROATIVO 
5.1. Deverá ser efetuado o pagamento retroativo do valor decorrente da repactuação.
6. CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DA EXECUÇÃO
6.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia prestada, no valor de R$ 90.473,68
(noventa mil quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e oito centavos), correspondente a
5% (cinco por cento) do valor global do presente termo aditivo, no prazo de 10 (dez) dias úteis,
a contar da assinatura deste instrumento.
7. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS